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MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERALA  A  FINAN�ELOR   
PUBLICE A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 

DECIZIA  NR.  72 
din  15.06.2007 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat� de 
BIROUL NOTARULUI PUBLIC  

................. 
 din localitatea F�lticeni, 

înregistrat�  la Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Suceava 
sub  nr.  .... / ...... 

 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  a  fost  
sesizat�  de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului F�lticeni prin adresa nr. 
.../.....,  înregistrat�  la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub  
nr.  … / …., cu privire la contesta�ia formulat� de BIROUL NOTARULUI PUBLIC 
……………, având domiciliul fiscal în localitatea F�lticeni, str. ....., bl. ..., sc. ..., ap. 
..., jude�ul Suceava.   

 
BIROUL NOTARULUI PUBLIC ....., din localitatea ...., contest�  Decizia 

de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare nr. ... din data de ...., emis� 
de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului F�lticeni pentru suma de .... 
lei, reprezentând: 

• ..... lei dobânzi impozit pe venit; 
• ..... lei penalit��i de întârziere impozit pe venit. 

 
Contesta�ia  a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art.  177  din  

Ordonan�a Guvernului nr 92/2003  privind  Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 179 din 

Ordonan�a Guvernului nr 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este învestit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I.  BIROUL NOTARULUI PUBLIC ………….., cu domiciliul fiscal în 
localitatea ....., prin contesta�ia formulat� �i complet�rile depuse ulterior contest� 
m�surile  stabilite  prin  Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare nr. ..../……., privind suma total� de ….. lei, reprezentând dobânzi 
impozit pe venit în sum� de ..... lei �i penalit��i impozit pe venit în sum� de .... lei. 
  

Prin contesta�ia depus�, petentul arat� c� la depunerea declara�iei pentru anul 
2004 a considerat c� venitul ar putea fi mai mic cu cel pu�in 20% fa�� de anul 2003, 
pentru motive obiective, luând în calcul faptul c� urma s� pl�teasc� tax� pe valoarea 
ad�ugat�, care reprezint� 19% din totalul venitului ob�inut �i s� realizeze o serie de 
investi�ii având ca obiect încheierea unui contract de leasing �i achizi�ionarea unui 
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sediu pentru desf��urarea activit��ii notariale, fapt care s-a realizat, de altfel, pe 
parcursul anului 2004. De asemenea, el precizeaz� c� toate aceste cheltuieli, din 
estim�rile pe care le-a f�cut ar fi putut dep��i cu cel pu�in 20% venitul fa�� de anul 
fiscal anterior, dar în realitate veniturile realizate în anul 2004 au fost mai mari decât 
cele estimate, motiv pentru care organul fiscal a calculat dobânzi �i penalit��i. 

 Contestatorul mai sus�ine c� în conformitate cu art. 87 din Legea nr. 571 din 
23.12.2003 contribuabilii care din motive obiective, estimeaz� c� vor realiza venituri 
care difer� cu cel pu�in 20% fa�� de anul fiscal anterior depun, odat� cu Declara�ia 
special� �i Declara�ia estimativ� de venit. De asemenea, el invoc� �i art. 88, alin. 5 din 
aceea�i lege, conform c�ruia pentru stabilirea pl��ilor anticipate organul fiscal va lua 
ca baz� de calcul venitul anual estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o 
declara�ie privind venitul estimat pentru anul curent sau venitul din declara�ia pentru 
anul fiscal precedent, dup� caz.  

Pentru motivele prezentate în contesta�ie, petentul consider� c� nu datoreaz� 
dobânzile �i penalit��ile întrucât nu exist� nici un temei legal care s� prevad� 
posibilitatea calcul�rii �i pl��ii acestora �i solicit� admiterea contesta�iei invocând 
faptul c� nu a înc�lcat cu nimic prevederile legale privind calculul �i plata 
impozitului. 

 
 

II.  Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare nr 
..../.........., emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului F�lticeni, s-
au stabilit în sarcina BIROUL NOTARULUI PUBLIC .............. accesorii în 
sum� total� de ......... lei din care suma de ......... lei reprezint� dobânzi impozit pe 
venit, iar suma de ........... lei reprezint� penalit��i impozit pe venit. 

 
BIROUL NOTARULUI PUBLIC .................. conduce eviden�� contabil� în 

partid� simpl�. 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului F�lticeni a emis Decizia de 

impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare nr. ..../......., prin care s-au stabilit 
dobânzi �i penalit��i aferente impozitului pe venit, motivând c� BIROUL 
NOTARULUI PUBLIC ............ a declarat pentru anul de impunere 2004 venituri 
inferioare fa�� de anului precedent, respectiv ..... lei pentru anul 2004 fa�� de ...... lei 
realizate în anul 2003. 

Temeiul legal pe care l-a invocat organul fiscal este art. 1 din H.G. nr. 67/2004 
�i art. 115, 116, 121 din O.G. nr. 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�.  
 

III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  
vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  pentru  
perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la accesoriile în sum� de ......... lei reprezentând ....... lei 

dobânzi �i ....... lei penalit��i de întârziere, aferente impozitului pe venit cu titlu 
de pl��i anticipate pentru anul 2004  

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este investit� s� 

analizeze dac� în mod legal s-a emis titlu de crean�� în baza unui proces-verbal 
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întocmit de Compartimentul de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, în condi�iile în care la baza deciziei 
contestate nu a stat un raport de inspec�ie fiscal� care s� cuprind� constat�ri 
proprii din punct de vedere faptic �i legal, iar organele care au emis procesul-verbal 
nu au competen�� material� în stabilirea de impozite �i taxe. 

 
În fapt, potrivit adresei Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 

F�lticeni, nr. …. din ……., la baza emiterii deciziei de impunere contestat� a stat 
procesul verbal de inspec�ie încheiat la data de ………. de Compartimentul de 
inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava. 

Prin procesul verbal men�ionat s-a verificat modul în care au fost stabilite 
obliga�iile fiscale privind pl��ile anticipate cu titlu de impozit pentru perioada 2000–
2006 la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului F�lticeni. 

Se re�ine c� stabilirea accesoriilor prin Decizia de impunere contestat�, nr. … 
din ………, nu are la baz� un raport de inspec�ie fiscal�. 

 
În drept, la articolul 107 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 

de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prev�d urm�toarele: 

„Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale 
(1) Rezultatul inspec�iei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se 

vor prezenta constat�rile inspec�iei din punct de vedere faptic �i legal. 
(2) La finalizarea inspec�iei fiscale, raportul întocmit va sta la baza emiterii 

deciziei de impunere care va cuprinde �i diferen�e în plus sau în minus, dup� caz, 
fa�� de crean�a fiscal� existent� la momentul începerii inspec�iei fiscale. În cazul în 
care baza de impunere nu se modific�, acest fapt va fi stabilit printr-o decizie 
privind nemodificarea bazei de impunere.” 

 
Din textul de lege mai sus citat se re�ine c� decizia de impunere se emite în 

situa�ia modific�rii bazei de impunere în urma inspec�iei fiscale, a c�rei rezultat se 
consemneaz� într-un raport de inspec�ie fiscal�. 

Întrucât decizia de impunere nu are la baz� raport de inspec�ie fiscal� în care s� 
fie consemnate constat�rile din punct de vedere faptic �i legal, aceasta bazându-se pe 
constat�ri efectuate în urma verific�rii activit��ii Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului F�lticeni de c�tre Compartimentul de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, deci asupra activit��ii 
proprii a organului fiscal emitent al deciziei contestate, se conchide c� emiterea 
actului administrativ atacat nu este legal�. 

A�a dup� cum rezult� din Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, nr. ... din .......,  organele de control au 
stabilit c� pentru neplata în termen a impozitului pe venit cu titlu de pl��i anticipate 
pentru anul 2004 contribuabilul datoreaz� dobânzi în sum� de ..... lei �i penalit��i în 
sum� de ..... lei.  

Prin decizia de impunere se precizeaz� c� motivul de fapt al stabilirii acestor 
obliga�ii îl reprezint� faptul c� venitul net aferent anului 2003 a fost de ........ lei, iar 
pentru anul 2004 s-a estimat un venit de ......... lei, ceea ce contravine cu Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, republicat�, art. 82, alin. 2. 
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Contestatoarea sus�ine c� prin  declara�ia pentru anul 2004 a considerat c� 
venitul ar putea fi mai mic cu cel pu�in 20% fa�� de anii preceden�i pentru motive 
obiective, luând în calcul faptul c� urma s� pl�teasc� tax� pe valoarea ad�ugat�, care 
reprezint� 19% din totalul venitului ob�inut �i s� realizeze o serie de investi�ii având 
ca obiect încheierea unui contract de leasing �i achizi�ionarea unui sediu pentru 
desf��urarea activit��ii notariale, fapt care s-a realizat, de altfel, pe parcursul anului 
2004. La art. 115 �i 116 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prev�d 
urm�toarele: 

 
„Art. 115 
Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor 

de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere. […] 
(3) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi 

apar�ine crean�a principal�. 
(4) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în 

condi�iile aprobate prin ordin al ministrului finan�elor publice, cu excep�ia situa�iei 
prev�zute la art. 138 alin. (6). 

ART. 116 
 Major�ri de întârziere 

          (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
          (1^1) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din 
corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, major�rile de 
întârziere se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei 
fiscale pentru care s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusive”. 
 

Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� dobânzile �i penalit��ile de 
întârziere se datoreaz� pentru neachitarea la termenul scadent de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�. 

De asemenea, se re�ine c� major�rile se calculeaz� pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, iar pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate 
din corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, major�rile de 
întârziere se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale 
pentru care s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii. 

Din decizia de impunere contestat� nu rezult� c� în urma verific�rii efectuate au 
fost stabilite obliga�ii fiscale suplimentare, care s� poat� determina calculul 
accesoriilor. 

Referitor la na�terea crean�elor fiscale, la art. 23 din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se prev�d urm�toarele: 

 
„Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale 
(1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia fiscal� 

corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere 
care le genereaz�. 
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(2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a 
determina obliga�ia fiscal� datorat�.” 

 
Din textul de lege mai sus citat se re�ine c� dreptul de crean�� �i obliga�ia fiscal� 

corelativ� se nasc în momentul în care se constituie baza de impunere. În condi�iile în 
care baza de impunere �i implicit dreptul de crean�� nu sunt constituite,  obliga�ia 
fiscal� corelativ�, respectiv accesoriile, nu poate lua na�tere. 

Din Decizia de impunere contestat� nu rezult� c� s-a emis decizie de impunere 
pentru obliga�ii fiscale suplimentare, care s� genereze major�rile �i penalit��ile 
stabilite de organele de control.  

Acest aspect rezult� �i din adresa Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului F�lticeni, nr. ..... din .........., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a  jude�ului Suceava sub nr. ........... din ..........., unde se precizeaz� c� pentru 
suma de ......... lei, pentru care au fost calculate accesoriile, nu s-a emis o nou� 
decizie, întrucât anul fiscal a fost încheiat �i nu se mai puteau emite decizii de pl��i 
anticipate.  

În condi�iile în care nu exist� decizie de impunere pentru dreptul de crean��, nu 
poate fi emis� decizie pentru obliga�ii corelative. 

Conform art. 84 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, „Decizia de impunere se emite de organul fiscal 
competent. Organul fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modific� 
baza de impunere.” 

Prin prisma textelor de lege mai sus invocate, se re�ine c� dobânzile �i 
penalit��ile de întârziere calculate de organele de inspec�ie fiscal� pot face obiectul 
unei decizii de impunere numai atunci când se modific� baza de impunere, cu alte 
cuvinte atunci când impozitul sau taxa pentru care s-au calculat dobânzi �i penalit��i 
de întârziere a fost modificat. 

Pentru situa�ia în care impozitul sau taxa a fost corect calculate, înregistrate �i 
declarate de contribuabil, dar nu au fost achitate la termenul scadent, dobânzile �i 
penalit��ile de întârziere datorate sunt reglementate prin art. 115 (4) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care 
precizeaz� urm�toarele: 

 
„(4) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite 

în condi�iile aprobate prin ordin al ministrului finan�elor publice, cu excep�ia 
situa�iei prev�zute la art. 138 alin. (6).” 

 
Prin Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 585/2005 pentru aprobarea 

modelelor unor formulare utilizate în domeniul colect�rii fiscale, la art. 1, se prevede:  
 
„Se aprob� modelele, precum �i caracteristicile de tip�rire, modul de 

difuzare, utilizare �i de p�strare ale urm�toarelor formulare, cuprinse în anexa la 
prezentul ordin: […] 

4. Decizie referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale din anul precedent - MFP-ANAF cod 14.13.45.99/b;” 

În aceste condi�ii se re�ine c� pentru dobânzile �i penalit��ile de întârziere 
aferente unui impozit corect stabilit �i declarat la autoritatea fiscal�, dar neachitat la 
termen, se întocme�te decizia de impunere referitoare la obliga�iile de plat� accesorii, 
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act administrativ fiscal asimilat deciziei de impunere, potrivit art. 86 alin. c din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care prevede c�: 

 
„Art. 86 
Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere 
Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative 

fiscale: […] 
c) deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii;” 
 
În acela�i sens sunt �i preciz�rile de la punctul 107.1 din H.G. nr. 1050/2004 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare  a Ordonan�ei Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care stipuleaz� urm�toarele: 

 
„107.1. Titlul de crean�� este actul prin care, potrivit legii, se stabile�te �i se 

individualizeaz� obliga�ia de plat� privind crean�ele fiscale, întocmit de organele 
competente sau de alte persoane îndrept��ite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 

a) decizia de impunere emis� de organele competente, potrivit legii; 
b) declara�ia fiscal�, angajamentul de plat� sau documentul întocmit de 

pl�titor prin care acesta declar� obliga�iile fiscale, în cazul în care acestea se 
stabilesc de c�tre pl�titor, potrivit legii; 

c) decizia prin care se stabile�te �i se individualizeaz� suma de plat�, pentru 
crean�ele fiscale accesorii, reprezentând dobânzi �i penalit��i de întârziere, stabilite 
de organele competente”. 

 
În ceea ce prive�te emiterea deciziilor de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, Ordinul Ministerului Finan�elor 
Publice nr. 972 / 2006 privind aprobarea formularului "Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�", prevede 
urm�toarele: 

 
„a) "Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 

stabilite de inspec�ia fiscal�" reprezint� actul administrativ fiscal emis de organele 
de inspec�ie fiscal� în aplicarea prevederilor legale privind stabilirea obliga�iilor 
fiscale suplimentare de plat� […]; 

b) Se va completa la finalizarea unei inspec�ii fiscale generale sau par�iale, ca 
urmare a constat�rii de obliga�ii fiscale suplimentare �i/sau accesorii aferente 
acestora, înscrise în Raportul de inspec�ie fiscal� întocmit la finalizarea acesteia. 

c) În cazul în care nu se constat� diferen�e de impozite, taxe sau contribu�ii 
suplimentare, precum �i accesorii aferente acestora, nu se va întocmi "Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�". 

 
Se re�ine c� organele de control emit "Decizie de impunere privind obliga�iile 

fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�", prev�zut� de Ordinul 
Ministerului Finan�elor Publice nr. 972 / 2006 privind aprobarea formularului, doar 
pentru obliga�ii fiscale suplimentare �i pentru accesorii aferente acestora, iar pentru 
dobânzile �i penalit��ile de întârziere aferente unui impozit corect stabilit �i declarat la 
autoritatea fiscal�, dar neachitat la termen, se întocme�te „Decizie referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul precedent - MFP-
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ANAF cod 14.13.45.99/b”, a�a cum este prev�zut de Ordinul Ministerului Finan�elor 
Publice nr. 585/2005 pentru aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul 
colect�rii fiscale. 

De asemenea, se re�ine c� obliga�iile fiscale corelative se nasc în momentul în 
care se constituie baza de impunere �i implicit crean�a fiscal� principal� care le 
genereaz�. 

Totodat� se re�ine c� decizia de impunere se emite în baza unui raport de 
inspec�ie fiscal� în care se consemneaz� constat�rile inspec�iei fiscale din punct de 
vedere faptic �i legal �i care au la baz� constat�ri proprii. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, urmeaz� a se desfiin�a Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, nr. .... 
din ............, privind suma de ........ lei, stabilit� de Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului F�lticeni, reprezentând ......... lei dobânzi �i ........ lei penalit��i de 
întârziere, aferente impozitului pe venit cu titlu de pl��i anticipate pentru anul 2004, 
urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip�, s� procedeze în termen de 30 
de zile de la comunicarea prezentei decizii la reanalizarea situa�iei, strict pentru 
aceea�i perioad�, �i s� emit� un noi acte administrative fiscale care s� aib� în vedere 
prevederile legale aplicabile în spe��. 

  
În drept, se face aplicarea prevederilor art. 186 (3) „Solu�ii asupra 

contesta�iei” din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
potrivit c�rora: 

 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, 

situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea 
în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a dispus desfiin�area 

actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
„102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 

conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� echip� 
de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”, 

 
�i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 519/2005 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Anexa nr. 1, 
unde se stipuleaz�: 
 

„12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de 
la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al 
contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor 
aferente.” 

Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în temeiul 
prevederilor art. 23, 84, 86, 107, 115 �i 116  din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
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privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pct. 
102.5  �i 107.1 din H.G. nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare  a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 585/2005 pentru aprobarea modelelor 
unor formulare utilizate în domeniul colect�rii fiscale, Ordinul Ministerului Finan�elor 
Publice nr. 972 / 2006 privind aprobarea formularului "Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�", pct. 12.7 din 
Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, coroborate cu art. 186 din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 
 
                          D E C I D E : 
 
- Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, nr. .... din ..........., privind suma de 
.............. lei, reprezentând ......... lei dobânzi �i ........ lei penalit��i de întârziere, 
aferente impozitului pe venit cu titlu de pl��i anticipate pentru anul 2004, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului F�lticeni, urmând ca organele de 
inspec�ie fiscal�, prin alt� echip�, s� procedeze în termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei decizii la reanalizarea situa�iei, strict pentru aceea�i perioad�, 
�i s� emit� un noi acte administrative fiscale care s� aib� în vedere prevederile legale 
aplicabile în spe��. 

Punerea în executare a prezentei decizii, pentru sumele  pentru care s-a 
dispus desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a emis deciziile de 
impunere contestate �i desfiin�ate prin prezenta decizie. 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 
luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
 
 
      DIRECTOR EXECUTIV,         
 ROPOT� PETRIC� 
 
                                                                                
 

  


